
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 114/22 de JANEIRO de 2.009
  A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº., de 
07.02.2008, DOE nº 31.103/08.02.2008
          Em CUMPRIMENTO ao termo do Acordo nº 187/2005 
firmado entre o Ministério Público do Trabalho e o Governo do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
RESCINDIR, a contar de 01 de FEVEREIRO de 2009, os contratos 
dos servidores em anexo:
                      PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
         GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 22.01.2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO DA PORTARIA Nº 114/22 DE JANEIRO DE 2.009

MATR. V NOME CARGO DATA DE 
ADMISSÃO LOTACÃO

5595746 1
MARY ARAGUACU 
RODRIGUES DOS SANTOS

TEC. DE 
LABORATORIO 01/02/1994

1/CS - 
PEDREIRA

5529263 1
ODILENE DO SOCORRO 
MUNIZ FERNANDES AUX.DE SAUDE 01/09/1993 1/URE AIDS

5166942 3
FRANCISCO DE SOUZA 
MAUES

AUX.EM 
REABILITACAO 01/06/1992

1/URE 
MARCELO 
CANDIA

5265479 1
IRACEMA NAZARE SOUZA 
PORTELA ENFERMEIRO 02/04/1992 1/CCDQ

5486211 1
ANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
SA ASSIST. SOCIAL 01/07/1993 1/CRS - BELEM

5095239 5
LAUDINEA FERREIRA DE 
MELO AUX.DE SAUDE 01/06/1992 1/URE AIDS

5744253 1
MARICELI GONCALVES 
DA PAZ DATILOGRAFO 28/06/1996 1/URE AIDS

54185550 1
JACKELINE BEZERRA DE 
SOUZA

AUX. DE 
ENFERMAGEM 15/06/2004

1/UR - 
PSICOSSOCIAL

5402530 1 ANAKARE APALAI
AG. DE 

PORTARIA 01/06/1992
LOTACAO 

PROVISORIA

5552320 1
GERONI WALENDORFF 
ASSUNCAO ASSIST. SOCIAL 01/10/1993

HR ABELARDO 
SANTOS

5350620 1
ROSILDA JESUS DO 
ROSARIO

AG. DE 
PORTARIA 01/06/1992

4/HR 
SALINOPOLIS

5372313 1
RAIMUNDA DAS GRACAS DE 
LIMA FURTADO

AG. DE 
PORTARIA 01/06/1992

6 CRS - 
BARCARENA

5867282 1 GISLENE SANTANA BRASIL
AG.DE ART. 
PRATICAS 04/07/2002

9/URE - 
SANTAREM

5464480 1 IVAN SILVA DE OLIVEIRA
AG. DE 

PORTARIA 01/06/1993
10/CRS - 
ALTAMIRA

5744660 1
BENEDITO PRADO DAS 
NEVES MEDICO 28/06/1996

11/CRS  - 
MARABA

5373310 1 LUZIA PEREIRA DA SILVA
AG. DE 

PORTARIA 01/06/1992
11/CRS  - 
MARABA

5274320 1
NELSON JOSE CORREA DE 
MIRANDA FILHO

AG. DE 
PORTARIA 02/04/1992

13/UM OEIRAS 
DO PARA

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO DIA 24.10.2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
 PORTARIA Nº 057/2008-GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o acordo firmado nos autos da Ação Civil 
Pública ( Processo nº 0187-2005-013-08-00-7 ), movida pelo 
Ministério Público do Trabalho da 8ª Região em face do Estado do 
Pará e outros, homologado pelo Juiz da 13ª Vara do Trabalho;
CONSIDERANDO a necessidade de dar consecução no âmbito 
desta SEDUC ao estabelecido nas cláusulas I e II daquele acordo 
, objeto do Edital nº 03/205-GAB/SEAD. Publicado na imprensa 
local no dia 22/05/2005;
CONSIDERANDO que o descumprimento do Acordo ensejará a 
aplicação de multa no importe de R$ 30.000,00,  por obrigação 
descumprida por dia de atraso.    
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar o encerramento do contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de outubro de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 01

MUNICÍPIO ABAETETUBA 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5303770-1 ABIGAIL MASCARENHAS 
CARDOSO ESC. DAT. 24/10/2008

002 57196144-1 RENATA CALADO DIAS PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO ALTAMIRA 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

003 5241901-1 CLEONICE GOMES DEMETRIO PROFESSOR 24/10/2008

004 5844606-1 JOSYANE FIGUEIRO LOPES PROFESSOR 24/10/2008

005 5809282-1 OLAVO TEIXEIRA ALVES NETO PROFESSOR 24/10/2008

006 5713412-1 ROSANGELA MARIA TORRES 
EMERIQUE PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO ANANINDEUA 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

007 3203182-2 BERTULINA SOBRINHO LIMA SERVENTE 24/10/2008

008 5757932-1 CLISTENES DE ALENCAR 
RIBEIRO PROFESSOR 24/10/2008

009 57176459-1 ELZA VANILDA VIEIRA LEAO PROFESSOR 24/10/2008

010 5743028-1 JACIETE PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 24/10/2008

011 5337240-1 JOAO MOREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR PROFESSOR 24/10/2008

012 57176442-1 OLGARINA MERCES DOS 
SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

013 283690-2 PEDRO VIEIRA DA SILVA 
FILHO PROFESSOR 24/10/2008

014 5637023-1 RENATO FONSECA LEAO PROFESSOR 24/10/2008

015 54193591-1 SANDRO ROGERIO 
BITTENCOURT FONSECA PROFESSOR 24/10/2008

016 54187054-1 VICTOR HUGO RIBEIRO DOS 
SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO BAIÃO 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

017 54187332-1 EDUARDO NOGUEIRA RAMOS 
JUNIOR PROFESSOR 24/10/2008

018 54191890-1 EVANDRO DA SILVAPEREIRA PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO BELÉM 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

019 5838037-1 AFONSO ALMEIDA FERREIRA PROFESSOR 24/10/2008

020 5840198-1 AGILDO INACIO MENDES DOS 
SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

021 5656320-2 ALESSANDRA CARDOSO 
FIGUEIREDO PROFESSOR 24/10/2008

022 5769434-1 ANA ROSA CARDOSO DO VALE PROFESSOR 24/10/2008

023 5212480-1 AYRTON JOSE TEMBRA 
MOREIRA PROFESSOR 24/10/2008

024 5706289-2 CARLOS NEY ARAUJO PROFESSOR 24/10/2008

025 3173704-2 DELMARIA DIAS ALBUQERQUE PROFESSOR 24/10/2008

026 5400880-1 EDNA MARIA PINHEIRO PROFESSOR 24/10/2008

027 57197711-1 FRANCINEY DA COSTA 
CAMPOS PROFESSOR 24/10/2008

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 02

MUNICÍPIO BELÉM 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

028 57198102-1 GHEISY CRISTIANE BARBOSA 
ALVES PROFESSOR 24/10/2008

029 5493234-1 IVANILDO DA SILVA VELASCO PROFESSOR 24/10/2008

030 54194397-1 IZABEL CRISTINA SENA DA 
SILVA PROFESSOR 24/10/2008

031 54192360-1 JOAO CARLOS PINHEIRO 
ARAUJO PROFESSOR 24/10/2008

032 5470790-1 JOSE CARLOS NASCIMENTO 
RAMAHO PROFESSOR 24/10/2008

033 57198113-1 JOSE ROBERTO PANTOJA DE 
ALMEIDA PROFESSOR 24/10/2008

034 57197736-1 JOSELMA DACOSTA ARANHA PROFESSOR 24/10/2008

035 5711738-1 JULIO CESAR DA SILVA PROFESSOR 24/10/2008

036 55587230-1 LILIAN DENISE PAIVA CHAVES PROFESSOR 24/10/2008

037 57196970-1 LUBERSON CARLOS AMOEDO 
DA GAMA PROFESSOR 24/10/2008

038 57196975-1 LUCIBELLA PIANI DE CASTRO PROFESSOR 24/10/2008

039 5321328-1 MARIA DE FATIMA DURAO 
FERREIRA PROFESSOR 24/10/2008

040 5440050-1 MARIA DINEIDE CUNHA FEIO PROFESSOR 24/10/2008

041 5523010-1 MARIA DO SOCORRO SOUZA 
DOS SANTOS PROFESSOR 24/10/2008

042 5362962-1 MARIO CARLOS ESPAGNOLL 
SASTRE PROFESSOR 24/10/2008

043 54194355-1 MARIO JUNIOR DE CARVALHO 
ARNAUD PROFESSOR 24/10/2008

044 5471583-1 MARISA MATOS DE BRITO PROFESSOR 24/10/2008

045 5314127-1 MARLUCE D ASSUNÇÃO 
BORGES ESC. DAT. 24/10/2008

046 5370124-1 ORLANDO ATHAYDE FEIO DE 
SOUZA ESC. DAT. 24/10/2008

047 5449332-1 PAULO OLIVEIRA DO VALE PROFESSOR 24/10/2008

048 54192427-1 REGINA CELIA NUNES DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

049 5840767-1 RENATA PAIXÃO COROA PROFESSOR 24/10/2008

050 5339570-1 ROSANGELA DOS SANTOS 
FREITAS PROFESSOR 24/10/2008

051 5517354-1 ROSELY DOS SANTOS FARIAS ESC. DAT. 24/10/2008

052 5107229-2 ROSIANE DE FATIMA CORREA 
DE SOUZA PSICOLOGO 24/10/2008

053 54196008-1 SALOME BARROS DA SILVA PROFESSOR 24/10/2008

054 5565812-1 SAMY MARIA LIRA FRANCO PROFESSOR 24/10/2008

055 57197347-1 SHIRLENE SALES COSTA DE 
SOUZA PROFESSOR 24/10/2008

056 57196411-1 THAIS ROSA PADILHA DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

057 57197297-1 VALDEMIR GOMES BARBOSA PROFESSOR 24/10/2008

058 5721482-1 WALBER RAMOS GONÇALVES PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO BENEVIDES 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

059 5758068-1 CONCEIÇÃO SOLON DE 
OLIVEIRA DIKSON PROFESSOR 24/10/2008

060 5547008-1 FRANCISCA DE JESUS 
FERREIRA ESC. DAT. 24/10/2008

MUNICÍPIO BOM JESUS DO TOCANTINS 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

061 5641799-1 IOLE BARBOSA DE MENEZES PROFESSOR 24/10/2008

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 057/2008-GS DE 
16/10/2008 FOLHA 03

MUNICÍPIO BONITO 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

062 5218098-1 REINALDO JOSE DA SILVA 
LISBOA PROFESSOR 24/10/2008

MUNICÍPIO BRAGANÇA 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

063 57196812-1 CARLOS PATRICK 
RODRIGUES FARIAS PROFESSOR 24/10/2008

064 5782864-1 FRANCISCO PEREIRA DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

065 57196815-1 JORDÃO REIS DOS 
SANTOS CARDOSO PROFESSOR 24/10/2008

066 5447690-1 LEILA NUBIA FREITAS DA 
SILVEIRA NUTRICIONISTA 24/10/2008

067 5750288-1 MARILIA SOUSA LOBÃO 
DA SILVEIRA PROFESSOR 24/10/2008

068 5255945-1 MERIAM FARIAS DE 
BRITO PROFESSOR 24/10/2008


